
D.R.S. n. 4720   DEL 03.10.2023 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.02711070827

REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE  DELL’AGRICOLTURA DI
CALTANISSETTA

Oggetto: Liquidazione fatture a favore della ditta ENEL Energia S.P.A. per la 
fornitura di gas periodo Agosto 2023; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 

Generale dello Stato di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità 

regionale 2023-2025”;
VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell'1 marzo 2023 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”.

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della 

Regione che fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del
D.Lgs sopracitato;



VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – 
scissione dei pagamenti ai fini IVA ;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di  concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non che 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTE le linee guida 4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016; 
VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 

20/06/2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per 
lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023  con il quale è stato 
conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della Delibera 
di Giunta regionale n. 91 del  10 febbraio 2023, l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura  n. 2440 del 14.06.2022 con il quale è stato 
conferito al Dott. Giuseppe Calafiore l'incarico di Dirigente del 
servizio 8 – Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Caltanissetta 
con decorrenza del 16.06.2022;

VISTA la nota protocollo n. 6963 del 19/01/2023 con la quale, al fine di 
accelerare e semplificare le procedure amministrative e ridurre le 
tempistiche della liquidazione, si autorizza ad operare su alcuni 
capitoli di spesa dell'Area 1, tra cui il capitolo 142539;

VISTA la nota prot. n. 12496 del 22/08/2023 con la quale questo 
Ispettorato ha chiesto all'Area 1  l'autorizzazione per il servizio di 
fornitura gas Luglio 2023 per un costo di € 86,85 (IVA compresa) 
allegando la seguente documentazione: fatture con visto eseguita 
regolare fornitura;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 161759 del 20/09/2023 l'Area 1 ha 
concesso, nell'esercizio in corso, l'autorizzazione a procedere al 
suddetto acquisto/sevizio a valere sulle risorse del capitolo 



142539 SIOPE U.1.03.02.05.006;
VISTA la fattura n 004365456736 del 08.09.2023 di € 55,57, 

debitamente vistata (visto eseguita/o la fornitura/il servizio + visto si 
liquidi), emessa dalla ditta ENEL Energia S.P.A con sede in Roma 
Viale Regina Margherita, 125 (P. I./C.F. 06655971007);

VISTA la fattura n 004366207944 del 09.09.2023 di € 19,57, 
debitamente vistata (visto eseguita/o la fornitura/il servizio + visto si 
liquidi), emessa dalla ditta ENEL Energia S.P.A con sede in Roma 
Viale Regina Margherita, 125 (P. I./C.F. 06655971007);

VISTA la fattura n 004366207954 del 09.09.2023 di € 12,71, 
debitamente vistata (visto eseguita/o la fornitura/il servizio + visto si 
liquidi), emessa dalla ditta ENEL Energia S.P.A con sede in Roma 
Viale Regina Margherita, 125 (P. I./C.F. 06655971007);

VISTA la documentazione a supporto della liquidazione acquisita agli atti:
DURC INAIL_40422404 in corso di validità al 22/01/2024 che 
attesta la regolarità contributiva della ditta, verifica Equitalia 
(oltre i 5.000 euro)  che attesta la regolarità fiscale della ditta, 
dichiarazione di tracciabilità , la registrazione del materiale di f.c. 
su GECORS(se acquisto); 

CONSIDERATO che la fornitura/servizio è stata/o effettuata/o, pertanto, il credito 
vantato è certo, liquido ed esigibile;

RITENUTO di dover liquidare, nell'esercizio in corso, le suddette fatture pari
ad €  87,85 IVA compresa, di cui € 83,66 quale imponibile da 
corrispondere alla suddetta ditta oltre € 4,19 da corrispondere 
quale IVA al 5% , imputando l'intera spesa sul capitolo 142539 
(siope U.1.03.02.05.006) “spese per utenze e canoni diverse da 
energia elettrica e telecomunicazioni”, del Bilancio della Regione 
Siciliana - Rubrica Agricoltura.

A termini delle disposizioni vigenti:

DECRETA

Articolo 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
decreto.

Articolo 2) S'impegna, per le esigenze dell'I.P.A. di Caltanissetta, la somma
di € 87,85 (IVA compresa) per il pagamento del servizio di 
fornitura gas agosto 2023 fornito dalla ditta ENEL Energia S.P.A 
(P.I./C.F. 06655971007) a valere sul capitolo 142539 “spese per 
utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” 



(siope U.1.03.02.05.006) del Bilancio della Regione Sicilia - 
Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2023.

Articolo 3)Si dispone, nel corrente esercizio finanziario, la liquidazione delle
fatture n. 004365456736 del 08.09.2023 di € 55,57, n 
004366207944 del 09.09.2023 di € 19,57 e n 004366207954 del 
09.09.2023 di € 12,71 tramite un mandato di pagamento di € 
83,66 quale imponibile da corrispondere alla ditta ENEL Energia 
S.P.A con sede in Roma Viale Regina Margherita, 125 (P. I./C.F. 
06655971007), sul conto corrente indicato dalla stessa, IBAN 
IT81W0503401647000000071746. 

Articolo 4) La somma di € 4,19 corrispondente all’importo dell’IVA, viene 
versato sul conto, appositamente dedicato, della Regione 
Siciliana. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai
sensi della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, art. 98, comma 6.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Caltanissetta, lì 03.10.2023
Il Dirigente del Servizio 8

Dr. Agr. Giuseppe Calafiore
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. N° 39/93


	D.R.S. n. 4720 DEL 03.10.2023 Codice Fiscale 80012000826
	Partita I.V.A.02711070827
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI CALTANISSETTA


